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پژوهش

مرکز رشد پژوهشگاه ملی اقیانوس شناسی 
ایجاد می شود

معاون فناوری پژوهشگاه ملی اقیانوس شناسی با اشاره 
به تامین زیرساخت های مرکز رشد گفت: مجوز فعالیت 
مرکز رشد پژوهشــگاه ملی اقیانوس شناسی به زودی 

صادر می شود.
سیدمســعود محموداف هدف از ایجاد مرکز رشد در 
 پژوهشــگاه را شناســایی ظرفیت های فناوری کشور، 
هموارسازی مسیر رشد و کوتاه کردن و  تسریع در فرایند 
تبدیل علم به ثروت در حوزه صنایع دریایی اعلام کرد 
و در ادامه، لزوم بر توجه به  حمایت از حوزه فناوری در 

صنایع دریایی و علوم جوی تاکید کرد.
وی با بیان این که فناوری یــک گام تکمیلی به منظور 
عملیاتی کردن نتایج پژوهش است  و ما باید پژوهش های 
کاربردی را به سمت ایجاد و تولید فناوری های جدید در 
عرصه های علوم و  صنایع مختلف سوق دهیم، افزود: با 
دعوت و جذب فناوران و صاحبان ایده های فناوری در 
حوزه دریا در صدد آن هستیم بتوانیم این مرکز رشد را 
به صورت کاملًا مؤثر در راستای بالندگی صنایع مختلف 

 دریایی کشور فعال کنیم.  
وی وظیفه پژوهشــگاه ملی اقیانوس شناســی و علوم 
جوی را، ایجاد بستر و همواره کردن مسیر برای توسعه 
و تعالی فناوری های مختلف  دریایی عنوان کرد و گفت: 
بسیار امیدوار هستیم با استقبال فعالین فناوری دریایی 
در کشور، مرکز  رشد پژوهشگاه بتواند نقش خودش را 
به خوبی و به زودی در صنایع دریایی کشــور پیدا کند 
و به  هدف نهایی خودش که ارتقای فناوری دریایی در 

کشور است برسد.  
محموداف در خصــوص تکمیل فرآینــد اخذ مجوز 
آغاز فعالیت مرکز رشد گفت: دراین خصوص فرایند 
 درخواســت مجوز مربوطه در زمان خودش به وزارت 
عتف و شورای سیاســت گذاری فناوری ارائه شده  و 
با تلاش و پیگیری فراوان پیش بینی می شــود به زودی 
مجوز آغاز فعالیت صادر و ان شــاالله نتایج  درخشانی 
در آینده برای کشور در حوزه علوم دریایی و اقیانوسی 

محقق شود.  
معاون فناوری پژوهشــگاه وظیفه مرکز رشد را، ارایه 
تســهیلات به منظور هدایت و تبدیل ایده های  فناورانه 
حاصل از پژوهش به ســمت اســتقرار و تأســیس به 
شــرکت های دانش بنیان و فناور عنــوان و  اظهار کرد: 
انتظار می رود بــا انجام و اجرای یک طرح پژوهشــی 
کاربردی، نتیجه ی آن طرح پژوهشــی  به یک محصول 
یا یک ایده فنــاری تبدیل شــود. کمک به توســعه و 
بالندگی ایده های فناوری و رســاندن  بــه بازار فروش 
و بازدهــی اقتصادی مورد نظر بر عهده مراکز رشــد و 

پارک های علم و فناوری است.  
محمــوداف، انجــام فراخــوان جذب و شناســایی 
صاحبان ایده های فناورانه و فناوران حقیقی و حقوقی 
 را از برنامه های مرکز رشد دانست و گفت: مخاطبین این 
مرکز رشد فقط اعضای هیات علمی  پژوهشگاه نیست 
بلکه هدف تمامی فناوران، شرکت ها و صاحبان ایده در 
حوزه دریا در کشور است.  پژوهشگاه پیش تر فراخوان  
ایده های فناورانه درحوزه کاتالیست را به منظور بهبود 
کیفیت جــو برگزار  کرد و هم اکنــون در حال پیگیری 
ساخت تجهیزات و دستگاه هایی در حوزه داده برداری 
از دریا است  که پیش بینی می شود چشم انداز خوبی در 

کشور داشته باشد.  
وی تصریح کرد: بعد از اینکه مرکز رشــد و ملزومات 
اولیه آن در ایستگاه نوشــهر کاملًا مستقر شد و  پس از 
ارزیابی های لازم و اخذ رتبه مطلــوب بنا داریم حوزه 
فعالیت های مرکز رشد را به  ایستگاه   های جنوبی کشور 
با توجه به اهمیتــی که منطقه و ســواحل مکران دارد 

گسترش دهیم.  

دانش دریا 2

 گروه توســعه - علی آقاپور  - رهبر معظم 
انقلاب اسلامی در پیام شــان به مناسبت شروع 
به کار ششــمین دوره مجلس خبرگان رهبری در خرداد 
1403 به ضرورت تأمل همــه وجدان های بیدار در جهان 
به »طرح جامع و اســتوار و گره گشای حکمرانی اسلامی« 
تأکید کردند و طبیعتا در درجــه اول، کارگزاران و نخبگان 
کشور بایستی نســبت به تبیین و تحقق مطلوب آن اهتمام 
داشته باشــند. یکی از مهم ترین ارکان در این زمینه، نقش 
»حکمران« و شاخص های مرتبط با آن در نظام حکمرانی 
اسلامی است که تقارن شــهادت رئیس جمهور مکتبی و 
مردمی دوره سیزدهم موجب شــد در این مجال کوتاه به 
برخی از مهم ترین شاخص های حکمران تراز اشاره گردد.

جمهوری اسلامی ایران به عنوان نماد حکمرانی اسلامی به 
یک درخت تنومند 46 ساله تبدیل شده و در مسیر پیشرفت 
و شــکوفایی ضمن عبور از بحران های متعدد و پیچیده، 
رویش های چشمگیر و ریزش هایی را تجربه نموده است. 
یکی از مهم ترین نقش ها در راهبری این صیرورت 46ساله، 
جایگاه ریاســت جمهوری بوده کــه در چهارجوب نظام 
مردم سالاری دینی شخصیت هایی با سلایق مختلف سیاسی 
مسئولیت آن را عهده دار بوده و در حد وسع خویش کم و 

بیش تلاش ها و خدماتی را انجام داده اند.
در امتــداد 12 دوره انتخابات ریاســت جمهوری، دوره 
سیزدهم آن نیز در سال 1400 برگزار و در نهایت آیت ا... 
شهید ابراهیم رئیسی انتخاب گردید. ایشان به عنوان رهرو 
صدیق و مخلص مکتب امامین انقلاب اســلامی در نقش 
سکاندار دولت سیزدهم تلاش نمودند مشکلات کشور در 
قالب سند تحول دولت، شناسایی و اولویت گذاری شده و 
با یک برنامه ریزی و معماری هوشمندانه نسبت به رفع آن 

اقدام شود. 
در طی 33 ماه و عمر کوتاه دولت، تمام اهتمام آن شــهید 
بزرگوار معطوف به این شد که با التزام به مبانی حکمرانی 
اســلامی قدم های اثربخــش و کارآمدی بــرای کاهش 
معضلات و ارتقاء پیشرفت کشور برداشته شود اما در 30 
اردیبهشت ماه 1403 و در سی و سومین ماه خدمت، خادم 
جمهور در سفر اســتانی به آذربایجان شرقی و در زمان و 
میدان خدمتگزاری آسمانی شد و روایت ماندگار»خدمت به 
ملت تا شهادت« را با خون خویش در صفحه تاریخ انقلاب 
اسلامی نگاشت و نماد یک مدیر تراز جمهوری اسلامی را 

با خون خویش امضاء کرد و رفت.
البته در منطق حکمرانی اســلامی، چنین حقایق و وقایعی 
نشان می دهد که انقلاب اســلامی زنده است و »شهدای 
پرواز اردیبهشت« همانند صدها هزار شهید همچون زمان 
حیاتشــان و حتی افزون تر بر آن موجب برکات وبالندگی 
بیشتر نظام و انقلاب شــده و موجب گردیدند ریشه های 
انقلاب مستحکم تر گشته و گام دوم انقلاب با عظمت تر و 

پرقدرت تر از گام اول برداشته شود.
ورای آنچه گفته شــد ســخن اصلی در این مجال در باب 
شــاکله نظری وعملی شخصیت شــهید رئیسی به عنوان 
رئیس جمهور تراز انقلاب اسلامی است که پای بندی به آن 
موجب محبوبیت بی بدیل او در نزد مردم عزیز ایران شد و 
تشییع باشکوه پیکر او و صدها مراسم پاسداشت و یادبود 

او در اقصی نقاط کشور و حتی در سطح منطقه ای و جهانی 
گواه این مدعاست.

در نگاه رهبــر معظم انقلاب، رئیس جمهور شــهید مظهر 
شــعارهای انقلاب بود و لذا انتظار می رود رئیس جمهور 
آینده در مســیر خدمت گزاری مومنانه شهید جمهور گام 
بــردارد و راهبردهای اصلی مدیریتــی او را به عنوان یک 
»مسئول کارآمد و جامع الاطراف« سرلوحه خویش قرار دهد 
تا مسیر آغاز شده برای تحقق حکمرانی اسلامی نیمه تمام 

نماند. مهم ترین آن راهبردها عبارتند از:

1- تحقق گفتمــان »کار جهــادی و خدمت« به جای 
»قدرت و ریاست«

در مکتب انقلاب اسلامی، دال مرکزی در عرصه سیاست آن 
است که »ما شیفتگان خدمتیم نه تشنگان قدرت« و شاگردان 
این مکتب با هدفی متعالی در کسوت خدمتگزاری و پرهیز 
از ریاست طلبی قدم بر می دارند. شهید رئیسی در جایگاه 
رئیس جمهوری ایران اسلامی تحقق عینی و عملی این اصل 
بود. ایشان به عنوان »خدمتگزار صمیمی و مجاهد« در همه 
مسئولیت هایش در قوه قضائیه، آستان مقدس حضرت رضا 
)ع( و ریاست جمهوری برای خدمت و کار، شبانه روزی 
و صادقانه می کوشــید و حتی بارها به محض بازگشت از 
یک ســفر خارجی طولانی و پرکار برای پیگیری امور به 
یک استان می رفت تا مســائل مردم را از نزدیک پیگیری 
نموده و به سرانجام برساند. بیشتر عمر او به جای نشستن بر 
کرسی ریاست، ایستادن و رفتن برای حل مشکلات کشور 
صرف می شد و دوست و دشمن اعتراف می کنند که لقب 
»خادم جمهور« برای او برازنده تر از عنوان »رئیس جمهور« 
است. حضور مکرر و مداوم او میان کارگران، عشایر، سیل  
و زلزله زدگان، معلمان، سربازان، کشــاورزان، کارگران، 
دانشــجویان و دانش آموزان، روســتائیان و... و در همه 
میدان های خدمت واقعیتی مشــهود در نزد همه اســت و 
لباس ها و عمامه خاکی، کفش های گلی، چشمان خسته و 
بی خواب و... او آیه های روشنی از فداکاری و جان نثاری 
شــخص دوم کشــور برای مردم خویش اســت و لذا در 
خدمتگزاری به کشــور و ملت، نصاب جدیدی ایجاد کرد 
در یک کلام، شهید جمهور یک الگوی تمام عیار خدمت و 

جهادگر واقعی بود.
»رئیسی عزیز خستگی نمی شناخت. مرد کار و عمل بود و 
روز و شب نمی شناخت« و همه دوران مسئولیت او »یکسره 
به تلاش بی وقفه در خدمت به مردم و کشور و اسلام سپری 
شد« در نهایت هم در هنگامه خدمت به شهادت رسید. او 
در عمر کوتاه و ارزشمند 33ماهه مسئولیت در قوه مجریه، 
46 سفر استانی و 29 ســفر خارجی انجام داد و تعطیلات 
برای او مفهومی نداشــت و بخش قابل توجهی از کارها را 
در ایام تعطیل به نتیجه می رساند. به همه اعضای دولت هم 
تاکید کرده بود که تا حد توان و بدون هیچ عذر و بهانه ای 
در پیگیری امور مردم به شکل جهادی و انقلابی کار کنند و 

تحقق درخواست های مردم را به تأخیر نیندازند.
 بر همین اساس هم چرخش های تحولی زیادی صورت 
گرفت، بسیاری از پروژه های نیمه تمام به سرانجام رسیدند، 
کارخانه ها و واحدهای تولیدی تعطیل یا نیمه تعطیل، احیاء 

شــدند، تولید داخلی قوت گرفت، میــزان بیکاری تا حد 
چشمگیری کاهش پیدا کرد، رشد اقتصادی تا حد زیادی 
نسبت به ســال های قبل افزایش یافت، امید و اعتماد مردم 

بیشتر گردید، و... 

2-ولایت مداری و عملیاتی نمودن اسناد بالادستی 
ایشان در کسوت مسئولیت های گوناگون خویش از ابتدا 
تا زمان شهادت همواره معتقد به مبانی انقلاب و مطیع امر 
رهبر معظم انقلاب بودند و به شکل حداکثری و شبانه روزی 
برای تحقق دستورات و رضایت ایشان فعالیت می کردند. در 
بسیاری از امور، رهنمودهای رهبر انقلاب را فصل الخطاب 
قرار داده و مواردی همچون ضرورت همدلی قوا، مردمی 
بودن، تعهد به شعارهای انقلاب، پرهیز ار دوقطبی سازی، 
ساده زیست بودن، ارتباط مستمر با خدای متعال و... را به 
وضوح در سیره عملی آن شهید می توان مشاهده نمود. او در 
آخرین حضورش در جلسه هیأت دولت در 26 اردیبهشت 
1402 گفتنــد: » پیمان من با خداوند متعال این اســت که 
برخلاف خواســت رهبری که عبارت است از بیان کردن 
موضوعاتی که ســبب اختلاف میان قوای سه گانه کشور 
باشــد پرهیز کنم و هیچ گاه آن ها را مطرح نکنم«. از همین 
روست که رهبر حکیم انقلاب توصیفاتی را فقط برای شهید 
رئیسی و دولت نیمه تمام سیزدهم به کار برده اند که منحصر 
به فرد و متمایز می باشد. از جمله این که فرمودند: » بنده از 
همه ی دولت ها در این سی و چند سال حمایت کردم... لکن 
در مورد این دولت]ســیزدهم[، علاوه ی بر کمک، بنده با 
نگاه به این دوساله می خواهم تمجید هم بکنم؛ یعنی آن چه 
تا امروز... که این دولت بر سر کار بوده از عملکرد دولت 
مشاهده کرده ایم، مستوجب این است که ما تقدیر کنیم و 

تمجید کنیم از دولت.«
شهید رئیسی اهتمام جدی به تحقق و اجرایی شدن اسناد 
بالادســتی اعم از ماموریت های محوله در مسئولیت در 
آستان قدس، ریاست قوه قضائیه و ریاست جمهوری، اسناد 
مصوب شوراهای عالی، برنامه 5ساله ششم و... داشت و 
آن ها را با جدیت دنبال می کرد. در جلسات ذی ربط آن ها 
مشارکت منظم و فعال داشته و همواره پیگیر اجرایی شدن 

آن ها بود . 

3-متبلور ساختن اصل »با مردم و برای مردم تا شهادت«
مردم و ملت عزیز ایران در واقع محور تمامی دغدغه های 
شهید رئیســی بود لذا تا پای چان برای مردم از زندگی و 
استراحت و خواب خویش گذشت و جانش را هم برای 
مردم تقدیم نمود. همانند مردم عادی زندگی ساده ودور 
از تشریفات داشت، از مســئولیت های گوناگون چندده 
ساله اش هیچ استفاده  خاصی را زمینه سازی نکرد به گونه ای 
که برادرش را تا زمان شهادتش کسی نمی شناخت و خانه 
محقر و قدیمی و کوچک مادرش به گونه ای بود که کسی 
باور نمی کرد این خانه مادر رئیس جمهور یک کشور است. 
دغدغه طبقات محروم و ضعیف را به شدت دنبال می کرد 
و به خواسته ها و نامه های آن ها ترتیب اثر می داد. از خلبان 
بالگردش همیشــه عذرخواهی می کرد که به خاطر حجم 
زیاد سفرهای کاری موجب زحمت او می شود. شب یلدا 
را کنار ســربازان می گذراند چون اعتقاد داشــت آن ها به 
خاطر امنیت کشــور دور از خانواده اند و باید با رفتن بین 
آن ها به آن ها دلگرمی دهد. در ســلوک شخصی و اداری 
از تشــریفات غیرضرور گریزان بود و در مسئولیت های 
مختلف تلاش می کرد به صورت رودر رو با مردم معاشرت 
نموده و مشکلات شــان را برطرف کند. مردمی که پس از 
انقلاب در روستا یا بخش شان حتی فرماندارشان را ندیده 
بودند حضور رئیس جمهور و وزرایش را برای رسیدگی به 

مسائل شان ناباورانه در کنار خود دیدند. 
رهبر انقلاب نیز یکی از ویژگی های برجســته و متمایز 

شهید رئیسی و دولت سیزدهم را مردمی بودن اعلام نمودند 
و به کرات از ایــن موضوع تجلیل کردنــد: » این حضور 
بی واسطه و پرُحجم آقای رئیس جمهور در میان مردم خیلی 
برکات دارد، آثار خیلی خوبی دارد... این حرکت بســیار 
خوب و مستحسنی که... جناب آقای رئیسی انجام دادند 
که رفتند خوزستان در میان مردم، با مردم، از آن ها شنیدند، 
با آنها حرف زدند، این یک جلوه ی از مردمی بودن است که 

بسیار کار خوبی است « 

4-فعلیت بخشی به اصل »سیاست عین دیانت«
در مکتب حکمرانی اسلامی شــهید جمهور نشان داد که 
دین و دولت، ممزوج و در هم آمیخته اند و سیاســت در 
مکتب اســلام ناب در ذیل ایمان و پرهیزگاری معنا پیدا 
می کند. شهید رئیسی به مثابه یک مسئول باتقوا و خداترس 
حتی در کوران مباحث سیاســی و مناظرات انتخاباتی هم 
متوسل به شیوه های غیراخلاقی نشد و حتی با مخالفانش 

با خوشرویی و شکیبایی مواجهه کرد.
او به خاطر منافع ملی تاکید کرد که: »اگر مشکلات مردم با 
اهانت به من حل می شود، اشکالی ندارد«. او سیاست ورزی 
مومنانه و الهی را در میدان سیاست جامه عمل پوشاند و به 
نسل فعلی و آینده کارگزاران آموخت که برای حفظ آبرو 
و منافع ملی کشور، حتی بسیاری از طعن ها و بدزبانی ها را 
باید تحمل کرد و دوستان منتقد و مخالفش را نیازرد اما با 
دشمنان مثل کوهی محکم و غیرقابل نفوذ برخورد کرد و در 
صحنه منطقه ای و جهانی اقتدار و استقلال کشور را به رخ 
دشمنان کشید. او مصداق  آیه ی »اشَِدّاءُ عَلَی الکُفّارِ رُحَماءُ 
بیَنهَُم« بود زیرا شاگرد مکتبی است که در آن حفظ نظام از 

اوجب واجبات است.

5-عینیت بخشی به اصل» عزت، حکمت و مصلحت«
چه در عرصــه داخلی و چه در عرصه بین المللی شــهید 
رئیســی اهتمامش بر آن بود که مبتنی بــر مصالح ملی و 
رویکردی حکیمانه به تداوم و ارتقاء اقتدار و عزت کشور 
بیافزاید. بر همین اســاس از یک طرف در داخل کشور از 
مسائل حاشیه ای و بیهوده، اختلاف برانگیزی و همچنین 
دوگانه سازی ها و مقصر تراشــی ها اجتناب کرد واز سی 
دیگر به علت »کارآزموده و جامع الاطراف« بودن ســعی 
نمود تا هماهنگی بین قوا و ســطوح مختلــف اجرایی، 
تقنینی و قضایی به نحو مطلوبی صورت پذیرد و در نتیجه 
اســتقرار ثبات و آرامش حاصل از آن نیز اعتماد به نفس و 
عزت ملی افزایش پیدا کند. در عرصه بین الملل، با اتکا به 
دیپلماسی فعال و اقتدارآفرین در منطقه و جهان، جایگاه 
رفیع و اثرگذاری در عرصه سیاست بین الملل برای ایران 
عزیز فراهم ســاخت و اعتبار و آبرویی ویژه وبرجســته 
برای کشــور به ارمغان آورد؛ تعاملات گسترده و فعال با 
کشورهای منطقه و جهان، عضویت در پیمان های مهمی 
همچون شانگهای و بریکس، قراردادهای جامع و بلندمدت 
با کشورهایی همچون روسیه و چین، تعاملات اقتصادی 
با بسیاری از کشورها موجب آن شد که ایران شانه به شانه 
بازیگران جهانی در خصوص مســائل منطقــه و جهان، 
به عنوان یک کشــور موثر و کلیدی محسوب گردیده و 

نقش آفرین باشد.

•نکته پایانــی این که، حکمران اســلامی تراز و شــهید 
رئیســی به عنوان یک الگو محدود به شاخص های 5گانه 
فوق نیست و در این جا برای رعایت اختصار از بیان سایر 
شــاخص ها پرهیز گردید و تبیین همه آن ها نیازمند مجال 
و نوشتاری مفصل است؛ به عنوان نمونه مواردی همچون 
کارآمدی، جهادی بودن، ساده زیســت بــودن، صداقت، 
امانت داری، جامع الاطراف بــودن، صمیمی بودن و... نیز 

جزو شاخص های حکمران اسلامی به شمار می روند.

بررسی شاخص های حکمرانی در تراز اسلامی در نوشتاری  به اقتصاد سرآمد؛ 

 راهبردهایی برای 
رئیس جمهور  چهاردهم
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عکس:  اصغر بشارتی
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